
 
 
 
 
 
 
 

ประกาศคณะกรรมการบริหารกองทุนวิจัยมหาวิทยาลัยทักษิณ 
เรื่อง  อัตราค่าธรรมเนียมการบริการด้านทรัพย์สินทางปัญญา สำหรับบุคคลภายนอก 

………………………………………… 
 เพื่อให้การดำเนินงานด้านทรัพย์สินทางปัญญา มหาวิทยาลัยทักษิณ เป็นไปด้วยความเรียบร้อยและมี
ประสิทธิภาพ มหาวิทยาลัยทักษิณ ได้กำหนดอัตราค่าธรรมเนียมการบริการด้านทรัพย์สินทางปัญญา 
มหาวิทยาลัยทักษิณ อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 31 แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยทักษิณ พ.ศ. 2551 
ประกอบกับข้อ 8(6) แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยทักษิณ ว่าด้วยกองทุนมหาวิทยาลัยทักษิณ พ.ศ. 2559 ฉบับลง
วันที่ 17 กันยายน 2559 ประกาศมหาวิทยาลัยทักษิณเรื่อง มอบอำนาจและมอบหมายหน้าที่ให้แก่ผู ้ดำรง
ตำแหน ่ งนายกสภามหาว ิทยาล ั ยและอธ ิ การบด ี  ฉบ ับลงว ั นท ี ่  20  พฤศจ ิ กายน  2553  และ  
มติที่ประชุมคณะกรรมการบริหารกองทุนวิจัยมหาวิทยาลัยทักษิณ ครั้งที่ 1/2565  เมื่อวันที่ 11 มีนาคม 2565 
จึงออกประกาศไว้ ดังนี้  
 ข้อ 1 ประกาศนี้ เรียกว่า “ประกาศคณะกรรมการบริหารการกองทุนวิจัยมหาวิทยาลัยทักษิณ เรื่อง  
อัตราค่าธรรมเนียมการบริการด้านทรัพย์สินทางปัญญา ” 
 ข้อ 2 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
 ข้อ 3 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับแก่ผู้ที่มีคุณสมบัติที่ต้องการยื่นขอรับความคุ้มครองทรัพย์สินทางปัญญา 
มหาวิทยาลัยทักษิณ 
 ข้อ 4 ในประกาศนี ้
 

“กองทุน” หมายถึง  กองทุนวิจัยมหาวิทยาลัยทักษิณ 
“มหาวิทยาลัย” หมายถึง  มหาวิทยาลัยทักษิณ 
“อธิการบดี” หมายถึง  อธิการบดีมหาวิทยาลัยทักษิณ 
“ทรัพย์สินทางปัญญา” หมายถึง  ผลงานอันเกิดจากการประดิษฐ์ คิดค้น หรือการสร้างสรรค์ของ

มนุษย์ ซึ่งเน้นที่ผลผลิตของสติปัญญาและความชำนาญโดยไม่
จำกัดชนิดของการสร้างสรรค์ หรือวิธีการแสดงออกในรูปแบบ
ของสิ่งที่จับต้องได้ 

“ค่าบริการ” หมายถึง  ค่าบริการสิทธิบัตรการประดิษฐ์ ค่าบริการสิทธิบัตรการออกแบบ
ผลิตภัณฑ์ ค่าบริการอนุสิทธิบัตร ค่าบริการเครื่องหมายการค้า 
และลิขสิทธิ์ 

“ค่าธรรมเนียม”  หมายถึง  เงินที่เรียกเก็บจากผู้ที่ต้องการยื่นขอรับความคุ้มครองทรัพย์สิน
ทางปัญญาตามท่ีกรมทรัพย์สินทางปัญญากำหนด 

“บุคคลภายนอก” หมายถึง  บุคคลทั่วไป ที ่ไม่ใช่ผู ้ปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัย หรือ นิสิต
มหาวิทยาลัยทักษิณ 

“บุคคลธรรมดา” หมายถึง  คนซึ่งมีสิทธิ หน้าที่ และความรับผิดชอบได้ ตามกฎหมาย 



2 

  
ข้อ 5 คุณสมบัติบุคคลภายนอกที่เป็นผู้ขอรับบริการงานด้านทรัพยสินทางปัญญา มีดังนี้ 

5.1 กรณีเป็นบุคคลธรรมดา ต้องมีสัญชาติไทย 
5.2 กรณีเป็นนิติบุคคล ต้องจดทะเบียนในประเทศไทย  

 

ข้อ 6 ค่าบริการสิทธิบัตรการประดิษฐ์ ค่าบริการในการดำเนินการแต่ละครั้ง ดังนี้ 
 

การดำเนินการ (ต่อ 1 ครั้ง) ค่าบริการ (บาท) 
การยกร่างและยื่นคำขอสิทธิบัตรการประดิษฐ์ 8,000 
การยื่นคำขอแก้ไขเพ่ิมเติม/ ชี้แจง/ 
เปลี่ยนแปลงประเภทสิทธิ/การโอนสิทธิบัตร 

1,500 

การยื่นประกาศโฆษณาสิทธิบัตรการประดิษฐ์ 1,000 
การยื่นตรวจสอบการประดิษฐ์ 1,000 
การยื่นจดทะเบียนและออกสิทธิบัตร 1,000 
การยื่นชำระค่าธรรมเนียมรายปี 1,000 
การยื่นคำอุทธรณ์คำสั่ง/คัดค้าน 4,500 

 

ข้อ 7 ค่าบริการสิทธิบัตรการออกแบบผลิตภัณฑ์ ค่าบริการในการดำเนินการแต่ละครั้ง ดังนี้ 
 

การดำเนินการ (ต่อ 1 ครั้ง) ค่าบริการ (บาท) 
การยกร่างและยื่นคำขอสิทธิบัตรการออกแบบผลิตภัณฑ์ 4,000 
การยื่นคำขอแก้ไขเพ่ิมเติม/ ชี้แจง/การโอนสิทธิบัตร 1,500 
การยื่นประกาศโฆษณาสิทธิบัตรการออกแบบผลิตภัณฑ์ 1,000 
การยื่นจดทะเบียนและออกสิทธิบัตร 1,000 
การยื่นชำระค่าธรรมเนียมรายปี 1,000 
การยื่นคำอุทธรณ์คำสั่ง/คัดค้าน 4,500 

 
ข้อ 8 ค่าบริการอนุสิทธิบัตร ค่าบริการในการดำเนินการแต่ละครั้ง ดังนี้  
 

การดำเนินการ (ต่อ 1 ครั้ง) ค่าบริการ (บาท) 
การยกร่างและยื่นคำขออนุสิทธิบัตร 6,000 
การยื่นคำขอแก้ไขเพ่ิมเติม/ ชี้แจง/ 
เปลี่ยนแปลงประเภทสิทธิ/การโอนอนุสิทธิบัตร 

1,500 

การยื่นประกาศโฆษณาและจดทะเบียนอนุสิทธิบัตร 1,000 
การยื่นชำระค่าธรรมเนียมรายปี/ต่ออายุ 1,000 
การยื่นคำอุทธรณ์คำสั่ง/คัดค้าน 4,500 

 

 

 

 



3 

ข้อ 9 ค่าบริการเครื่องหมายการค้า ค่าบริการในการดำเนินการแต่ละครั้ง ดังนี้ 

การดำเนินการ (ต่อ 1 ครั้ง) ค่าบริการ (บาท) 
การยื่นคำขอจดทะเบียนเครื่องหมายการค้า 2,000 
การยื่นคำขอแก้ไขเพ่ิมเติม/ ชี้แจง/การโอนเครื่องหมายการค้า 1,500 
การยื่นชำระค่าธรรมเนียมจดทะเบียนเครื่องหมายการค้า 1,000 
การยื่นต่ออายุเครื่องหมายการค้า 1,000 
การยื่นคำอุทธรณ์คำสั่ง/คัดค้าน 4,500 

ข้อ 10 ค่าบริการลิขสิทธิ์ ค่าบริการในการดำเนินการแต่ละครั้ง ดังนี้ 

การดำเนินการ (ต่อ 1 ครั้ง) ค่าบริการ (บาท) 
การยื่นคำขอจดแจ้งข้อมูลลิขสิทธิ์ 1,000 
การยื่นคำขอแก้ไขเพ่ิมเติม/ ชี้แจง/การโอนลิขสิทธิ์ 1,000 
การยื่นคำอุทธรณ์คำสั่ง/คัดค้าน 2,500 

 ข้อ 11 ค่าบริการดังกล่าวยังไม่รวมค่าธรรมเนียมที่ต้องชำระต่อกรมทรัพย์สินทางปัญญา กระทรวง
พาณิชย์ 

 ข้อ 12 กรณีมีปัญหาจากการปฏิบัติหรือการตีความตามประกาศฉบับนี้ ให้อธิการบดีเป็นผู้มีอำนาจ
วินิจฉัยชี้ขาดและคำวินิจฉัยชี้ขาดนั้นให้ถือเป็นที่สิ้นสุด 

ประกาศ ณ วันที่      เดือน พฤษภาคม พ.ศ. 2565 

(รองศาสตราจารย์ ดร.วิชัย ชำนิ) 
  อธิการบดีมหาวิทยาลัยทักษิณ 

6


